
27. april 2021

Formand for Epidemikommissionen Svend Særkjær, departementschef, Sundhedsministeriet, har d. 26. april 2021 

på møde med Lasse Engbo Christiansen, Theis Lange og Michael Bang Petersen redegjort for anmodning til 

kommissionen om indstilling vedr.:

1. Anmodning fra Børne- og Undervisningsministeriet, Kulturministeriet og Udlændinge- og 

Integrationsministeriet om revideret model for lokale nedlukninger.

2. Anmodning fra Sundhedsministeriet om ændring ift. rejserestriktioner. 

3. Anmodning fra Skatteministeriet om videreførelse af regler om lokaler og mundbind i lokaler, hvor 

offentligheden har adgang mv. 

4. Anmodning fra Transportministeriet om videreførelse af regler om restriktioner ift. køreundervisning og 

køreprøver.

Lasse Engbo Christiansen, Theis Lange og Michael Bang Petersen finder, at: 

1. De overordnet kan tilslutte sig den reviderede model, som indebærer:

 Øget fleksibilitet ifm. lokale nedlukninger

 Mulighed udeundervisning under nedlukning

 Justering af incidensgrænser 

 Undervisning under særlige forhold ved længerevarende nedlukninger

De sagkyndige bemærkede ift. øget fleksibilitet, at det er positivt, at der i forhold til den hidtidige model gives 

bedre mulighed for, at nedlukkede institutioner mv. kan åbne hurtigere. Der var enighed om, at Styrelsen for 

Patientsikkerhed i samarbejde med kommunalbestyrelsen skal kunne vurdere, om konkrete skoler og 

institutioner samt lokaler og lokaliteter på Kulturministeriets område i nedlukkede sogne og kommuner kan 

undtages nedlukningen. Der skal være tale om institutioner mv., som vurderes ikke at være i direkte risiko for 

påvirkning af smitte, fx fordi de er beliggende i andre bysamfund i sognet/kommunen uden særlig interaktion 

med det smitteramte område og efter fx en skærpet testindsats eller hvis smitten på anden måde vurderes at 

være afgrænset. Det blev i den forbindelse bemærket, at vurderingen ikke bør afvente, at sognet/kommunen 

har været under niveau på et af parametrene, men kan ske umiddelbart efter nedlukningen. 

I forhold til incidensgrænsen for sogne var der tilslutning til, at denne hæves fra 400 til 500, samt at 

positivprocenten hæves fra 2 til 2,5, mens det i forhold til antal smittetilfælde de seneste syv dage blev 

bemærket, at dette med fordel kan fastholdes på 20, da der ingen sammenhæng er mellem denne grænse og 

hhv. incidensgrænsen og positivprocenten. I forhold til incidensgrænsen for kommuner var der tilslutning til, 

at denne hæves fra 200 til 250. 

Endelig blev det fremhævet, at den borgerrettede kommunikation om baggrunden for modellen og 

begrundelsen for dennes udformning med fordel kan fremmes for at styrke forståelsen hos befolkningen 

generelt.  Herunder tydeliggøre, at den umiddelbare nedlukning skal give mulighed for at inddæmme og 

nedbringe smitte, hvorefter der om muligt kan åbnes på fx konkrete institutioner. 

2. De overordnet kan tilslutte sig ændringerne som beskrevet i anmodningen fra Sundhedsministeriet. Dog blev 

det ift. krav om test 48 timer før indrejse rejst, om der kan være en problematik, såfremt en person rejser fra 

et ”rødt” land/område til et ”gul/orange” og derfra til Danmark inden for de 48 timer (bl.a. med tanke på 

risikoen for spredning af covid-19-mutationer). Endvidere blev det fremhævet, at harmonisering af 

dokumentationskrav for vaccination på tværs af lande vil være fordelagtigt.  

I forhold til de øvrige anmodninger på hhv. Skatteministeriets og Transportministeriets områder havde de særligt 

sagkyndige ingen bemærkninger. 
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